ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  6966 /TTr-UBND Tháp Mười, ngày 06 tháng 10 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc kết quả thu - chi ngân sách 9 tháng đầu năm, ước thực hiện năm

2023 và kế hoạch thu - chi ngân sách năm 2024

Kính gửi: Ban Chấp hành Đảng bộ huyện

Căn cứ Quyết định số 1362/QÐ-UBND-HC ngày 12/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Ðồng Tháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm

2023 đối với các huyện, thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 177-KH/HU, Kế hoạch số 178-KH/HU ngày

07/9/2023 của Huyện ủy về chuẩn bị nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Huyện

ủy lần thứ 38, Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện lần thứ 14, khóa X.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện kết quả

thu - chi ngân sách 9 tháng đầu năm, ước thực hiện năm 2023 và kế hoạch thu - chi

ngân sách năm 2024 như sau:

A. KẾT QUẢ THU - CHI NGÂN SÁCH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. VỀ THU NGÂN SÁCH

1. Thu ngân sách Nhà nước (NSNN) trên địa bàn (đến ngày 02/10):

200.328 triệu đồng, đạt 91,81% dự toán thông qua Hội đồng nhân dân huyện, so

với thực hiện cùng kỳ năm 2022 tăng 20,59% gồm:

- Thu ngoài quốc doanh: Dự toán giao 59.000 triệu đồng, thực hiện

53.907 triệu đồng, đạt 91,37% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 18,56%.

- Thuế thu nhập cá nhân: Dự toán giao 34.000 triệu đồng, thực hiện

19.189 triệu đồng đạt 56,43% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 68,97%.

- Lệ phí trước bạ: Dự toán giao 30.000 triệu đồng, thực hiện 21.133 triệu

đồng, đạt 70,44% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 84,94%.

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Dự toán giao 1.000 triệu đồng, thực hiện

1.957 triệu đồng, đạt 195,70% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 43,36%.

- Thu phí, lệ phí: Dự toán giao 10.000 triệu đồng, thực hiện 5.422 triệu

đồng, đạt 54,22% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 73,65%.

- Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước: Dự toán giao 3.000 triệu đồng, thực hiện

2.024 triệu đồng, đạt 67,46% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 16,92%.

- Thu tiền sử dụng đất: Dự toán giao 70.000 triệu đồng, thực hiện 85.085

triệu đồng, đạt 121,55% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 7,43%.

2

- Thu khác ngân sách huyện: Dự toán giao 11.000 triệu đồng, thực hiện

10.910 triệu đồng, đạt 99,18% dự toán năm, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 40,91%.

- Thu tại xã: Dự toán giao 200 triệu đồng, thực hiện 701 triệu đồng đạt

350,50% dự toán năm, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 98,59%.

2. Trong 9 tháng đầu năm 2023, ngân sách huyện thu bổ sung từ ngân

sách cấp tỉnh là 539.069 triệu đồng, gồm:

- Bổ sung cân đối ngân sách là 331.700 triệu đồng.

- Bổ sung có mục tiêu là 96.590 triệu đồng, trong đó:

+ Thu bổ sung có mục tiêu trong dự toán: 46.600 triệu đồng, gồm: Kinh phí

hỗ trợ giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi: 19.600 triệu đồng, Kinh phí hỗ trợ

địa phương sản xuất lúa theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP: 27.000 triệu đồng.

+ Thu bổ sung có mục tiêu ngoài dự toán: 49.990 triệu đồng.

3. Thu huy động nhân dân đóng góp: 374 triệu đồng.

4. Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước: 110.405 triệu đồng.

II. VỀ CHI NGÂN SÁCH

Thực hiện chi ngân sách huyện (đến ngày 02/10): 575.556 triệu đồng đạt

75,26% dự toán. Trong đó, ngân sách cấp huyện chi 481.856 triệu đồng và ngân

sách cấp xã chi 93.700 triệu đồng, gồm:

1. Chi cân đối ngân sách huyện là 528.363 triệu đồng đạt 73,92% dự toán.

Trong đó, ngân sách cấp huyện chi 434.663 triệu đồng và ngân sách cấp xã chi

93.700 triệu đồng (Không kể ngân sách cấp huyện chi bổ sung cân đối cho ngân

sách cấp xã là 119.098 triệu đồng), gồm:

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 89.891 triệu đồng, đạt 78,15% dự toán

năm, trong đó:

+ Chi XDCB tập trung : 27.850 triệu đồng.

+ Chi XDCB từ nguồn thu tiền SDĐ : 62.041 triệu đồng, trong đó

hoàn trả kinh phí đầu tư Khu 2, Cụm Công nghiệp - Dịch vụ Thương mại

Trường Xuân: 23.640 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 418.203 triệu đồng, đạt 70,26% dự toán năm, trong

đó: ngân sách cấp huyện chi: 324.503 triệu đồng và ngân sách cấp xã chi 93.700

triệu đồng, gồm các khoản chi như sau:

+ Chi sự nghiệp kinh tế : 83.334 triệu đồng.

+ Chi sự nghiệp môi trường : 2.090 triệu đồng.

+ Chi sự nghiệp văn xã : 251.000 triệu đồng.

+ Chi quản lý hành chính : 64.846 triệu đồng.

+ Chi an ninh - quốc phòng : 15.213 triệu đồng.

3

+ Chi khác ngân sách : 1.720  triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách: 4.665 triệu đồng.

- Chi từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu: 15.604 triệu đồng.

2. Chi từ nguồn kết dư ngân sách: 493 triệu đồng.

3. Chi từ nguồn năm trước chuyển sang: 46.700 triệu đồng.

B. TÌNH HÌNH ƯỚC THỰC HIỆN THU - CHI NGÂN SÁCH NĂM 2023

I. VỀ THU NGÂN SÁCH

1. Thu NSNN trên địa bàn ước thực hiện 238.350 triệu đồng, đạt 109,23%

dự toán thông qua Hội đồng nhân dân huyện, so với thực hiện năm 2022 bằng

99,43% (Số thu không kể tiền sử dụng đất là 140.350 triệu đồng, đạt 94,70% so

với dự toán, bằng 94,73% so với cùng kỳ năm 2022).

- Thu ngoài quốc doanh: Dự toán giao 59.000 triệu đồng, ước thực hiện 61.000

triệu đồng, đạt 103,39% so với dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 106,46%.

- Thuế thu nhập cá nhân: Dự toán giao 34.000 triệu đồng, ước thực hiện 26.000

triệu đồng, đạt 76,47% so với dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 76,46%.

- Lệ phí trước bạ: Dự toán giao 30.000 triệu đồng, ước thực hiện 29.000

triệu đồng, đạt 96,67% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 89,93%.

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Dự toán giao 1.000 triệu đồng, ước thực

hiện 2.000 triệu đồng, đạt 200% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 101,57%.

- Thu phí, lệ phí: Dự toán giao 10.000 triệu đồng, ước thực hiện 8.000

triệu đồng, đạt 80% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 83,15%.

- Thu tiền cho thuê đất, thuê mặt nước: Dự toán giao 3.000 triệu đồng,

ước thực hiện 2.500 triệu đồng, đạt 83,33% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022

bằng 125,69%.

- Thu tiền sử dụng đất: Dự toán giao 70.000 triệu đồng, ước thực hiện

98.000 triệu đồng đạt 140% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 107,02%.

- Thu khác ngân sách huyện: Dự toán giao 11.000 triệu đồng, ước thực hiện

11.000 triệu đồng đạt 100% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 107,71%.

- Thu tại xã: Dự toán giao 200 triệu đồng, ước thực hiện 850 triệu đồng,

đạt 425% so với dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 115,48%.

2. Ngân sách huyện thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh là 553.290 triệu

đồng. Bao gồm bổ sung cân đối ngân sách là 441.700 triệu đồng và bổ sung có

mục tiêu là 111.590 triệu đồng (trong đó thu bổ sung có mục tiêu trong dự toán

61.600 triệu đồng và bổ sung có mục tiêu ngoài dự toán 49.990 triệu đồng).

3. Thu huy động nhân dân đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng: 900 triệu đồng.

4. Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang: 110.405 triệu đồng.

5. Thu kết dư ngân sách: 6.838 triệu đồng.

4

II. VỀ CHI NGÂN SÁCH

Ước thực hiện chi ngân sách huyện là 901.520 triệu đồng, trong tổng chi,

phần ngân sách cấp huyện chi 756.544 triệu đồng và ngân sách xã chi 144.976

triệu đồng, gồm:

1. Chi cân đối ngân sách huyện: 736.474 triệu đồng (trong đó ngân sách

cấp huyện chi 605.912 triệu đồng, ngân sách xã là 130.562 triệu đồng), gồm:

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 135.000 triệu đồng, đạt 126,16% dự toán

năm, trong đó:

+ Chi XDCB tập trung : 37.000 triệu đồng.

+ Chi XDCB từ nguồn thu tiền SDĐ : 98.000 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 595.187 triệu đồng, đạt 66,02% dự toán năm, trong

đó: Ngân sách cấp huyện chi 465.901 triệu đồng và ngân sách xã chi 129.286

triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách: 6.287 triệu đồng.

2. Các khoản chi quản lý qua ngân sách (huy động): 400 triệu đồng.

3. Chi từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu: 49.990 triệu đồng.

4. Chi từ nguồn kết dư ngân sách: 6.838 triệu đồng.

5. Chi từ nguồn năm trước chuyển sang: 107.818 triệu đồng.

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THU - CHI NGÂN SÁCH

- Có 5/9 chỉ tiêu thu đạt và vượt dự toán thu NSNN năm 2023 và 4/9 chỉ

tiêu không đạt là thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước bạ, phí, lệ phí và tiền thuê

đất, thuê mặt nước. Nguyên nhân tiền thuê đất, thuê mặt nước chỉ tiêu giao cao

hơn so với số lập bộ, thuế thu nhập cá nhân ảnh hưởng bởi chính sách thắt chặt

tiền tệ nên số lượng hồ sơ của số thuế thu nhập cá nhân từ chuyển nhượng bất

động sản giảm so với số thực hiện cùng kỳ, về phí lệ phí số thu ổn định qua các

năm (không tăng trưởng).

- Các khoản thu tăng: 31.650 triệu đồng. Trong đó: Thu ngoài quốc doanh

2.000 triệu đồng, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 1.000 triệu đồng, thu tiền sử

dụng đất 28.000 triệu đồng, thu tại xã 650 triệu đồng.

- Các khoản thu giảm: 11.500 triệu đồng. Trong  đó: Thuế thu nhập cá

nhân 8.000 triệu đồng, Thu  phí,  lệ  phí  2.000 triệu đồng, Lệ phí trước bạ 1.000

triệu đồng, Thu tiền cho thuê đất, thuê mặt nước 500 triệu đồng.

- Ước tăng thu NSNN năm 2023: 20.150 triệu đồng. Trừ tiền sử dụng đất

giảm thu 7.850 triệu đồng.

C. DỰ TOÁN THU - CHI NGÂN SÁCH NĂM 2024

I. VỀ DỰ TOÁN THU NSNN

5

* Dự toán thu NSNN trên địa bàn năm 2024 là 243.800 triệu đồng,

tăng 2,29% so với ước thực hiện năm 2023, trong đó:

- Thu ngoài quốc doanh: Dự toán năm 2024 là 75.000 triệu đồng, tăng

22,95% so với ước thực hiện năm 2023.

- Thuế thu nhập cá nhân: Dự toán năm 2024 là 31.000 triệu đồng, tăng

19,23% so với ước thực hiện năm 2023.

- Lệ phí trước bạ: Dự toán năm 2024 là 34.000 triệu đồng, tăng 17,24% so

với ước thực hiện năm 2023.

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Dự toán năm 2024 là 2.000 triệu

đồng, bằng 100% so với ước thực hiện năm 2023.

- Thu phí, lệ phí: Dự toán năm 2024 là 10.000 triệu đồng, tăng 25% so với

ước thực hiện năm 2023.

- Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước: Dự toán năm 2024 là 3.000 triệu đồng,

tăng 20% so với ước thực hiện năm 2023.

- Thu tiền sử dụng đất: Dự toán năm 2024 là 77.000 triệu đồng, bằng

78,57% so với ước thực hiện năm 2023.

- Thu khác ngân sách huyện: Dự toán giao năm 2024: 11.000 triệu đồng,

bằng 100% so với ước thực hiện năm 2023.

- Thu tại xã: Dự toán giao 800 triệu đồng, bằng 94,12% so với ước thực

hiện năm 2023.

Trừ nguồn thu tiền sử dụng đất thì dự toán thu năm 2024 là 166.800 triệu

đồng, tăng 18,84% so với ước thực hiện năm 2023.

* Tổng thu ngân sách huyện: 782.245 triệu đồng, gồm:

- Thu điều tiết ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp: 229.500 triệu đồng.

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 552.745 triệu đồng, bao gồm:

+ Bổ sung cân đối ngân sách: 441.700 triệu đồng.

+ Bổ sung có mục tiêu: 61.600 triệu đồng.

+ Thu bổ sung mục tiệu nhiệm vụ khác: 11.910 triệu đồng.

+ Thu bổ sung cải cách tiền lương theo NĐ số 24/2023/NĐ-CP: 37.535

triệu đồng.

II. VỀ DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH

* Tổng chi ngân sách huyện năm 2024 là 782.245 triệu đồng, tăng

2,29% so với dự toán năm 2023. Gồm một số khoản chi cụ thể như sau:

1. Chi đầu tư xây dựng cơ bản : 107.000 triệu đồng.

- Vốn XDCB tập trung : 37.000 triệu đồng.

- XDCB từ nguồn tiền sử dụng đất : 70.000 triệu đồng.

6

2. Chi thường xuyên

Dự toán chi thường xuyên là 662.672 triệu đồng, tăng 11,34% so với dự

toán năm 2023, trong đó:

a) Chi sự nghiệp kinh tế : 127.025 triệu đồng.

b) Chi sự nghiệp môi trường : 6.866 triệu đồng.

c) Chi sự nghiệp văn xã : 406.999 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo  : 364.317 triệu đồng.

+ Sự nghiệp giáo dục : 352.389 triệu đồng.

+ Sự nghiệp đào tạo và dạy nghề :  11.728 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp văn hoá và thông tin : 3.863 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp phát thanh - truyền thanh: 2.876 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp thể dục và thể thao : 2.089 triệu đồng.

- Chi đảm bảo xã hội : 33.854 triệu đồng.

d) Chi quản lý hành chính : 103.263 triệu đồng.

e) Chi an ninh - quốc phòng : 16.452 triệu đồng.

- Chi an ninh : 7.366 triệu đồng.

- Chi quốc phòng : 9.086 triệu đồng.

g) Chi khác ngân sách : 2.067 triệu đồng.

3. Dự phòng  : 12.573 triệu đồng.

 (Phụ lục chi tiết kèm theo)

Kính trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Luân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		2023-10-08T23:03:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T10:52:33+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!